MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

04 DE MAIO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 17

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

I - DIÁRIOS OFICIAIS - TRANSCRIÇÕES

a)- Do D.O. nº 67, de 6 de abril de 1973, à página nº 3396, transcreve-se o seguinte: PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA. DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. - DISPENSA DE PONTO. O Senhor Presidente

da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61998, de 28 de dezembro de 1967, os

funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, comparecerem aos

seguintes Conclaves: - II SIMPÓSIO DE INFORMAÇÃO GOVERNAMENTAL, de 6 a 15 de abril de 1973, em

Recife (PE) - (PR 2 069-73 - EM 247-73, do DASP). - II SIMPÓSIO INTERNACIONAL SOBRE DETECÇÃO E

PREVENÇÃO DO CANCER, de 9 a 12 de abril de 1973, em Bolonha (Itália) - (PR 2 644-73 - EM 53-BR-73, do MS).

- SIMPÓSIO LATINO-AMERICANO e CURSO DE ATUALIZAÇÃO LATINO-AMERICANO DE GINECOLOGIA

E OBSTETRÍCIA, de 10 a 14 de abril de 1973 - Rio de Janeiro (GB) - (PR 2 639-73 - EM 50/BR-73, do MS).

b) - Do D.O. nº 69, de 10 de abril de 1973, à página. Nº 3499, transcreve-se o seguinte: MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA. GABINETE DO MINISTRO. Proc. MEC nº 207.699-72. Proc. CFE nº 1564-72. Parecer

CFE nº 192-73. Nos termos e para os efeitos do artigo 14, do Decreto-Lei número 464, de 11 de fevereiro de 1969,

Homologo o Parecer nº 192, de 1973 do Conselho Federal de Educação, decidindo que, sendo obrigatório o ensino da

disciplina "Estudos de Problemas Brasileiros", nos cursos superiores, recomenda seja dada ênfase, em seus programas,

aos temas ecológicos e de conservação dos recursos naturais.

c) - Do D.O, nº 77, de 24 de abril de 1973, à página nº 3998, transcreve-se o seguinte: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA. GABINETE DO MINISTRO. PORTARIAS BSB, DE 13 DE ABRIL DE 1973. Nº 221 - Reconduzir

HENRIQUE SÉRGIO GRÉGORI para exercer, por dois anos, o mandato de membro do Conselho Federativo da

Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara (FEFIEG), como representante da comunidade, na

área empresarial. - Jarbas G. Passarinho.

II - NOTICIÁRIO

O Diário Oficial nº 74, de 17 de abril de 1973, publicou às páginas nºs. 3186 à 3841, as instruções baixadas pelo

Ministério do Planejamento e Coordenação Geral, para a elaboração da proposta orçamentária anual - Exercício de

1974. Em conseqüência, à D. E. F. tome conhecimento para o fiel cumprimento das referidas instruções.

2ª PARTE - ENSINO

III - DIA DAS COMUNICAÇÕES

Comemora-se a 05 de maio esse dia. A comunicação tornou-se um imperativo desde o momento em que os homens

passaram a viver em sociedade. Em qualquer sociedade, em todas as associações humanas, quer públicas ou privadas, o

seu nível de eficiência e de progresso pode ser atribuído a maior ou menor capacidade de Comunicação entre os seus

membros. "Não existe - afirma GILBERT HIGHET - uma só atividade humana que não seja afetada ou que não possa

ser promovida, através da Comunicação". Portanto, quero aqui afirmar a todos que trabalham nesta Federação, que sem

o conhecimento e a prática da boa Comunicação serão sempre precários os programas de relações entre todos que aqui

vivem. Principalmente nas Escolas, o professor é aquilo que consegue comunicar ao seu aluno. O significado social da

Comunicação humana é colocado por JOHN PERRY nos seguintes termos: "A capacidade dos homens para viver

juntos e coordenar esforços, evitando conflitos ruinosos, é determinada em grande parte, por suas aptidões para a

Comunicação correta". O Governo brasileiro ao instituir o DIA DAS COMUNICAÇÕES associou-o a personalidade

do Marechal CÂNDIDO MARIANO DA SILVA RONDON, nascido a 05 de maio de 1865, em Mimoso, Mato Grosso

e falecido em 19 de janeiro de 1958, com quase 93 anos, cujo nome foi dado a um Meridiano e a 242983 quilômetros

quadrados do nosso território e figura, com letras de ouro maciço, na Sociedade de Geografia de Nova York, ao lado de

AMUNDSEN, PEARY, CHARCOT e BYRD, como o explorador que tinha na ponta dos pés o mais longo caminho

percorrido por um civilizado. As suas atividades de sertanista tiveram início em 1890, quando saía da Escola Militar

como Engenheiro Militar, para servir na Comissão Construtora da linha telegráfica de Cuiabá ao Araguaia, chefiaria

depois essa Comissão e mais a comissão encarregada da construção das linhas telegráficas do Estado de Mato Grosso e

a Comissão Construtora das linhas telegráficas de Mato Grosso ao Amazonas, conhecida como "Comissão Rondon",

que fazia a ligação do Acre ao Circuito Telegráfico Nacional. RONDON teceu assim, uma rede de fios que os Parecis

chamavam "Língua de Mariano". Portanto de melhor maneira ou de maneira mais digna não poderia ser comemorado o

DIA DAS COMUNICAÇÕES do que relembrando a figura do Marechal RONDON, uma excelente oportunidade para

despertar e aprofundar o culto a um autêntico herói das Comunicações e pacificador dos índios. Ecoam, ainda, nos

ouvidos dos brasileiros, os gritos dos Parintintins pacificados - "EMOMBÓ PARANÁI DOROKÓI PENDEHÉ".

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

IV - CONSELHO FEDERATIVO - REUNIÃO

Reuniu-se, extraordinariamente, no dia 26 do mês p. findo, às 9,00 horas, na Sala dos Conselhos da Federação, à rua

Frei Caneca Nº 94, o Conselho Federativo, para tratar de assuntos de interesse Geral.

V - APRESENTAÇÃO DE PROFESSOR

Por ter sido contratado, na categoria de professor Titular, apresentou-se a esta Presidência, no dia 26 do mês p. findo, o

professor ANTONIO RODRIGUES DE MELLO, assumindo as funções para as quais foi designado. Em conseqüência,

o. D. A. A. e a D.E. F. tomem conhecimento e providenciem a respeito.

VI - DESIGNAÇÃO - REPRESENTANTES

A fim de atender a solicitação da Comissão Especial encarregada do estudo da integração da C. B. P.F. à FEFIEG,

foram designados para integrar a referida Comissão: na área docente, o professor Adjunto ALEXANDRINO DA

SILVA RAMOS FILHO e na área administrativa, o Assessor WALTER BRITO DE MIRANDA. Em conseqüência, a

Secretaria Geral providencie quanto ao expediente de apresentação dos mesmos, à Comissão Especial.

VII - PAGAMENTO DE PESSOAL - REALIZAÇÃO

Acha-se creditado, desde o dia 26 do mês p. findo, no Banco do Brasil S/A, o pagamento dos vencimentos

correspondentes ao mês de abril do ano em curso, dos Servidores desta Federação, nas agências: AGÊNCIA

BANDEIRA - (Rua Mariz e Barros) - Corpo Docente, servidores estatutários e regidos pela CLT da Escola de

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, da Escola Central de Nutrição e da Administração Central. AGÉNCIA

TIRADENTES - (Avenida Gomes Freire) - Corpo Docente, servidores estatutários e regidos pela CLT da Escola de

Biblioteconomia e Documentação, da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, da Escola de Teatro, do Instituto

Biomédico, do Instituto Villa-Lobos e Inativos .

VIII - DESPACHOS DE REQUERIMENTOS -

Nos requerimentos abaixo mencionados, foram exarados os seguintes despachos:

a) - CARLOS ALBERTO TOSCANO DA GRAÇA, Professor Assistente, lotado na Escola de Medicina e Cirurgia do

Rio de Janeiro e à disposição do Instituto Villa-Lobos, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 2º

quinquênio, a partir de 1º de Janeiro do ano em curso – DEFERIDO;

b) - ANNA GRIJÓ, Professora Assistente, matrícula nº l.676.852, em exercício na Escola de Enfermagem Alfredo

Pinto, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 6º quinquênio, a partir de 1º de Janeiro do ano em

curso.  DEFERIDO;

c) - JÚLIO GUIMARÃES CHAVES, Impressor, nível 8-A, matrícula nº 1.225.393, em exercício no Instituto Villa-

Lobos, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 6º qüinqüênio, a partir de 1º de Janeiro do ano em

curso - DEFERIDO; e

d) - EDISON PIRES LOUREIRO MAIOR, Auxiliar de Portaria, nível 8, matrícula nº 1.882.662, em exercício no

Instituto Villa-Lobos, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 4º quinquênio, a partir de 1º de Janeiro

do ano em curso – DEFERIDO.

Em conseqüência, a D. A. A. e a D. E. F. tomem conhecimento e providenciem a respeito .

IX - PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

047, de 26.04.73 - designando, na forma do que estabelece o Decreto nº 65 610, de 23 de outubro de 1969, o Estudante

LEVI AFONSO SOARES MAGALHÃES, para na qualidade de representante do Corpo Discente, integrar a Comissão

Permanente de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva (COPERTIDE) desta Federação, com mandato de 2 (dois) anos.

048, de 26.04.73 - equiparando a Professor Adjunto, nos termos do Artigo 50 e seus parágrafos do Regimento

Unificado, o Professor Assistente PIETRO NOVELINO, a partir de 01.08.1972.

049, de 04.05.73 - designando ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, Assistente de Gabinete, para tratar em Brasília - Distrito

Federal., junto ao Departamento de Assuntos Universitários do Ministério da Educação e Cultura, de assuntos do

interesse desta Federação, nos dias 07 e 08 do corrente mês.

050, de 08.05.73 - designando WALTER BRITO DE MIRANDA, Assessor desta Federação; para tratar em São Paulo,

junto à Delegacia Regional do Ministério da Educação e Cultura, de assuntos do interesse do Instituto Villa-Lobos, nos

dias 10 e 11 do corrente mês.

051, de 09.05.73 - transferindo da lotação do Instituto Villa-Lobos para a da Administração Central a funcionária

Pública Federal, WALDETTE SOARES DE PAIVA, ocupante do cargo de Inspetor de Alunos, nível 10; matrícula nº

1.127.231, a partir de 1º de março do corrente ano.

052, de 09.05.73 – designando, WALDETTE SOARES DE PAIVA, para exercer o Emprego de Confiança de

Assistente de Gabinete, a partir de 9 de março do corrente ano.

053, de 09.05.73 - colocando à disposição do Instituto Villa-Lobos a Assistente de Gabinete, WALDETTE SOARES

DE PAIVA, a partir de 1º de março do corrente ano.

X - I ENCONTRO DAS CADEIRAS DE PSIQUIATRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – (I ENCAPER)

Sob os auspícios da Faculdade de Medicina de Valença, da Fundação Educacional D. André Arcoverde, realizar-se-á,

no Hotel Quitandinha, em Petrópolis, nos dias 25 e 26 do corrente mês o I Encontro de Cadeiras de Psiquiatria do

Estado do Rio de Janeiro (I ENCAPER). A abertura dos trabalhos está prevista para às 9,00 horas do primeiro dia.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA – sem alteração

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, Presidente